³²⁵ T. KAEPPELLI, *Scriptores Ordinis Praedicatorum. Medii Aevi, III*, Romae 1980, p. 330; R. PARMEGGIANI, *Rolando* cit., pp. 24-25; R. PARMEGGIANI, *Studium* cit., p. 119.

³²⁶ R. PARMEGGIANI, *Rolando* cit., p. 27.

³²⁷ Rolando infatti, a differenza dei catari, riscontra nei valdesi nonostante tutto dei punti in comune: "Terra est incarnatio Domini, de qua quidam heretici veraciter sentiunt, sicut possumus dicere Leoniste. Manichei autem male sentiunt, qui cathari nominantur. Et quamvis de incarnatione nobiscum Leoniste concordent, tamen in multis aliis adversant, sicut in iuramento et corpore Domini et iustitia facienda. Quia ergo incarnationem Domini Leoniste affirmant quasi cum Ecclesia, in terra sedent", *ibidem*, p. 30.

³²⁸ *Ibidem*, p. 31.

³²⁹ *Ibidem*, p. 31 e nota 23; sulla demonizzazione degli eretici si veda: G.G. MERLO, "Membra del Diavolo": la demonizzazione degli eretici, in ID., *Contro gli eretici* cit., pp. 51-73.

Il predicatore cremonese, per caratterizzare meglio la contrapposizione che intercorre tra i cattolici e gli eretici ricorre alla metafora dei due *corpora* mistici distinti: il *corpus Christi* e il *corpus diaboli* le cui membra sono costituite dagli eretici³³⁰. Vincere la battaglia contro gli eretici è di primaria importanza. Rolando ravvisa in loro un serio pericolo, essendo gli eretici molti simili, per certi comportamenti ai frati. Gli eretici, vivono di un'intensa pulsione spirituale e fondano la loro missione sull'apostolato e la predicazione, incarnando l'ideale evangelico, praticano l'ascesi e sono disposti a sacrificare la propria vita nel nome del loro credo. La differenza fondamentale che divide in maniera netta frati ed eretici è, per Rolando, il padrone da cui sono stati chiamati a rendere il proprio servizio: i primi da Dio, i secondi dall'Anticristo³³¹.

Per quanto riguarda l'aspetto repressivo, Rolando auspica il comune accordo tra i *duo gladii* nell'attuazione della *vindicta* contro gli eterodossi, chiamando a sostegno la legislazione federiciana del 1224 che prevedeva per gli eretici il rogo o il carcere perpetuo e il taglio della lingua: "Ypocrite heretici non increpatione, vero levi admonitione, set ferro poterint amputari. Contra eos Cesaris gladius necessarius est"³³². La lotta armata diventa un mezzo necessario e imprescindibile per avere la meglio sugli eretici e quanti li sostengono:

"Dicuntur credentes hereticorum lamine ferree, quia in terris ubi sunt, propter hoc, quia impios hereticos defendunt, bella concitant. Quia non est pax impiis, dicit Dominus. Quis enim dubitat ferrea armamenta contra Lombardos esse concitata propter hereticorum pravitatem et faventium eis? Ipsi enim pacem a se repellunt (...) Quomodo ergo sine bello erunt? Indquid Dominus: in me habebitis pacem et in mundo presuram. Et Ysaias: utinam attendisses ad mandata mea, utique fuisset quasi flumen pax tua. Et Baruch: nam si in via Dei ambulasses, habitasses utique in pace super terra. In via: enim hoc est in Christo, qui est via veritatis et vita; et qui dicit: nemo venit ad

³³⁰ Anche l'immagine dei due *corpora* mistici è ripresa da Gregorio Magno e la ritroviamo anche nella *Summa* di Rolando, quando parla del Leviatan: "corpus Leviatan est ecclesia malignantium, sicut corpus Christi est ecclesia iustorum", *ibidem*, p. 42 e nota 48. Per quanto riguarda la *Summa* di Rolando, solo parzialmente edita (prologo e il terzo dei quattro libri dell'opera), si rimanda agli studi di L. CORTESI, *Summae magistri Rolandi Cremonensis O.P. liber tercius . Editio princeps, Monumenta Bergomensia*, 7 (1962); G. CREMASCOLI, *La "Summa" di Rolando da Cremona. Il testo del prologo*, in "Studi Medievali", s. III^a, XVI/II (1975), pp. 825-876.

³³¹ *Ibidem*, pp. 60-61.

³³² *Ibidem*, pp. 64-65 e nota 96.

Patrem, nisi per me. Et ideo est via Dei patris, quia per eum ad patrem igitur. Ergo, qui viam Dei derelinquunt, in guerra necesse est angustiari. Et in terra Albiensium quantas sit gladius concitatus scimus”³³³

Il frate domenicano è ben consapevole che gli eretici sono irrecuperabili e quindi afferma chiaramente l’inutilità di qualsiasi disputa, prendendo come metafora addirittura l’esempio di Aristotele che rifiutava di confrontarsi con quei filosofi che negavano i principi naturali della fisica:

“Cum Deo cupio disputare de vobis, non vobiscum. Contra illos qui negant principia disputare non possumus nec debemus, sicut nec Aristoteles opponebat in phisicis contra illos qui negabant principia naturalis philosophie, set opponebat contra illos qui supponebant illa et in aliis herrabant. Quomodo enim disputabamus cum illis qui negant principia artis de qua disputare volumus? Cum nuchil possimus probare, nisi ex principiis. Principia autem theologie sunt fides et articuli eius (...) Heretici autem negant fidei articulos et ideo beatus Iob noluit ut disputaremus cum hereticis, etsi sit pro eis orandum, sicut et Paulus dicebat: hereticum hominem post unam vel secundam correctionem devita sciens quod huiusmodi subversus est, hoc est scientie negans principia. Prius vos ostendens: non vobis; set Deo; hoc est membris Dei. In predicatione et lectione, cum loquimur fidelibus, ex principiis debemus ostendere quod heretici sunt fabricatores herrorum. Fabricatores dicuntur heretici, quoniam, adinveniendo falsa et predicando, sinagogam diaboli fabricantur. Cultores sunt perversorum dogmatum, quia adhorant figmenta sua, quemadmodum ydola”³³⁴.

Lo scopo principale del predicatore non deve essere quindi quello di disputare con gli eretici, ma quello di smascherare, attraverso la *predicatio*, le false dottrine professate dagli eterodossi. Gli eretici sono irrecuperabili, principalmente, secondo Rolndo, per la loro innata natura demoniaca, non rimane altro che eliminarli attraverso il rogo: “Quod ita sint exterminati heretici (...) per ignem, nostra tempora manifestant”³³⁵. La condanna a morte degli eretici è giustificata anche dalla *concordia* scritturale del vecchio e nuovo Testamento, che rispecchia la *concordia* dei due *gladii*, come testimoniato da Rolando:

³³³ *Ibidem*, p. 66 nota 98.

³³⁴ *Ibidem*, pp. 72-73.

³³⁵ *Ibidem*, p. 73 nota 118.

“Moysi enim testante (heretici) occidendi sunt, cum Dominus dixerit ad eum maleficos non patieris vivere. Nulli autem sunt malefici verius quam heretici. Ne autem dicant quod hoc Veteris Testamenti fuit pessimum documentum, idem in Novo Testamento confirmavit Petrus dicens subiecti estote omni creature sive regi tamquam precellenti sive ducibus tamquam ab e omissis ad laudem vero bonarum ad vindictam vero maleficorum, quasi dicat maleficorum de quibus Moysis Dei recepit mandatum. Numquid et Dominus non dixit de duobus gladiis qui necessari sunt Ecclesie? Ius autem Cesaris est, de quo dicit Apostolus: novum sine causa gladium portat, hoc est ad vindictam maleficorum”³³⁶.

Il *gladius biceps*, rappresentato dalla Chiesa e dall'autorità pubblica riveste anche una funzione metaforica e serve a Rolando per giustificare il rogo, infatti Rolando afferma che: “Gladius etiam biceps dicitur sententia iudicialis. Gladius, quia dupliciter trucidabit. Trucidabit enim animam, trucidabit et corpus, cum eximetur gladius sententialis”. Operazione perfettamente svolta dal rogo che, annienta il corpo degli eretici e accenna sulla terra la dannazione eterna che le anime subiranno nel fuoco dell'inferno³³⁷. La legittimità della *vindicta* per Rolando non è in discussione, mettendosi in maniera chiara in opposizione contro tutti quelli che pur riconoscendo l'errore degli eretici si opponevano alla condanna a morte. L'unica forma di *caritas* nei confronti dei devianti sono la preghiera e la scomunica, anche il carcere è un mezzo che serve d'aiuto all'eretico, poiché gli impedisce di perpetrare il peccato alleviandogli la punizione eterna. Tuttavia il carcere, secondo Rolando, non è una punizione alternativa al rogo, come sostengono alcuni. Il carcere nell'ottica rolandiana può essere solamente temporaneo, finalizzato alla conversione dell'eretico, in mancanza della quale, constatata la *pertinacia* nell'errore, le porte del carcere si aprono al rogo. Nel prolungare il carcere, ritardando così l'esecuzione del condannato Rolando riscontra una violazione della legge divina:

³³⁶ *Ibidem*, p. 75.

³³⁷ *Ibidem*, p. 76 nota 126.

“Aliqui dicunt non est bonum hereticos tradere igni, set bonum est quod includantur et sic dimittantur. Quia etsi primo anno carceris non credunt, forte decimo anno sui carceris credituri sunt. Etsi non decimo, saltem vicesimo. Respondet Cristus in beato Iob sive Spiritus Sanctus: quia ipsa vita fidei apud me reputantur indigni, qui eam huc usque impugnaverunt maligne. Carceri ergo penitendi. Quod si in pertinacia perduraverint, exsecrandi iudici seculari tradantur, quoniam vita fidei argumento reputantur indigni. Et Paulus dicit: si quis dignum morte ei non recuso mori, quoniam iustitie Dei omnes debent esse obnoxii. Cum ergo heretici qliquid dignum morte commiserunt, quoniam lese maiestatis rei sunt, non debent recusare mori, alioquin resistunt iustitie Dei. Nec iudex potest sibi donare vitam, quoniam imperator legi Dei debet esset subiectus”³³⁸.